quem de meis rebus, in quas eū multi incitarant, multò scito gloriofius, quàm de suis prædicare. sibi enim bene gesta, mihi conseruatæ Reipub. dat testimonium. hoc facere illum, mihi quàm proficit, nescio, Reipub. certè prodest. Quid si etiam Cæsarem, cuius nunc venti valde sunt secundi, reddo meliorem? num tantū obsum Reipub? quin etiam si mihi nemo inuideret, si omnes, vt erat æquum, fauerent, tamen non minus esset probanda medicina, quæ sanaret vitiosas partes Reipub. quàm quæ execaret. Nunc verò cum equitatus ille, quem ego in cliuo Capitolino te signifero ac principe collocaram, Senatum deseruerit: nostri autem principes digito se cælum putent attingere, si muli barbati in piscinis sint, qui ad manum accedant, alii autem negligant: nonne tibi fati prodesse videor, si perficio, vt nolint obesse, qui possunt? nā Catonem nostrum non tu amas plus quàm ego: sed tamen ille optimo animo vtens, & summa fide, nocet interdum Reipub. dicit enim tanquam in Platonis πολιτεία, non tanquam in Romuli face sententiam. Quid verius quàm in iudicium venire, qui ob rem iudicandam pecuniam acceperit? censuit hoc Cato. assensit Senatus. equites curiæ bellum, non mihi: nam ego dissenfi. Quid impudētius publicanis renuntiātibus? fuit tamen retinendi ordinis causa facienda iactura. restitit, & peruicit Cato. itaque nūc Consule in carcere in- cluso, sæpe item seditione commota, aspirauit nemo eorum, quorum ego concursu, itémque Consules, qui post me fuerunt, Remp. defendere solebāt. Quid ergo istos, in- quies, mercede cōductos habebimus? Quid faciemus, si aliter non possumus? an libertinis atque etiam seruis seruiamus: sed, vt tu ais, ἀλλῆς ἀσθενείας. Fauonius meā tribum tulit honestius, quàm suam, Luceii perdidit, accusauit Nasicam inhonestè, ac modestè ta- men dixit, vt Rhodi videretur molis potius quàm Moloni operam dedisse. mihi quòd defendissem, leuiter succensuit. nunc tamen petit iterum Reipub. causa. Luceius quid agat, scribam ad te, cum Cæsarem videro, qui aderit biduo. Quòd Sicyonii te lædunt, Catoni, & eius æmulatori attribuas Seruilio. Quid: ea plaga nonne ad multos bonos vi- ros pertinet: sed si ita placuit, laudemus, deinde in dissenfionibus soli relinquamur.

Amalthea mea te expectat, & indiget tui. Tusculanum & Põpeianum valde me de- lectant, nisi quòd me illum ipsū vindicem æris alieni ære non Corinthio, sed hoc cir- cunforaneo obruerunt. In Gallia speramus esse otium. Prognostica mea cum orati- unculis propediem expecta: & tamen quid cogites de aduentu tuo, scribe ad nos. nam mihi Pomponia nuntiarum iussit, te mense Quintili Romæ fore. id à tuis literis, quas ad me de accessu tuo miseris, discrepabat. Patus, vt antea ad te scripsi, omnes libros, quos frater suus reliquisset, mihi donauit. hoc illius munus in tua diligētia positum est. si me amas, cura vt conseruentur, & ad me perferantur. hoc mihi nil potest esse gra- tius. & tum Græcos, tum verò Latinos diligenter vt conserues, velim. tuū esse hoc mu- nusculum putabo. Ad Octauium dedi literas: cum ipso nil eram locutus. neque enim ista tua negotia prouincialia esse putabam: neque te in Toculionibus habebā. sed scri- psi, vt debui, diligenter. Vale.

CICERO ATTICO S.

C V R A, amabo te, Ciceronem nostrum. ei nos θεοὶ videmur. πελινάων in manibus tenebam. & hercule magnum aceruum Dicæarchi mihi ante pedes extruxerā. O ma- gnum hominem, & à quo multò plura didiceris, quàm de Procillio. Κοελυθίων καὶ Ἀθη- ναίων puto me Romæ habere. mihi hæredes. lege. hoc doceo. mirabilis vir est. Ηρώδης si homo esset, eum potius legeret, quàm vnam literam scriberet: qui me epistola petiuit, ad te, vt video, comminus accessit. coniurasse mallet, quàm restitisse coniurationi, si illum mihi audiendum putassem. De lolio sanus non es. de vino laudo. sed heus tu, ecquid vides Cal. venire, Antonium non venire? iudices cogit: nam ita ad me mittunt, Nigidium minari in concione, se iudicem, qui non affuerit, compellaturum. velim ta- men, siquid est de Antonii aduentu, quod audieris, scribas ad me. & quoniam huc non venis, cœnes apud nos ytique prid. Cal. caue aliter facias. Cura vt valeas.

CICERO ATTICO S.

PRIMUM, vt opinor, διαγάγια. Valerius absolutus est Hortensio defendente. id iu- diciū Atilio condonatum putabatur, & Epicratem suspicor, vt scribis, lasciuum fu- isse. etenim mihi caligæ eius, vt fasciæ cretata, non placebant. quid sit sciemus, cum ve- neris. Fenestrarum angustias quòd reprehendis, scito te Κύρις παρὰ εἰς reprehendere. nam cum ego idem istuc dicerem, Cyrus aiebat, radiatorum πὰς ἀγαθότης latis lumi- nibus, non tam esse suaues. etenim ἔγω ὄφεις μὲν, ἢ α: ὅ δὲ ὀρώλων β, γ: ἀκτίνες δὲ δ, καὶ ε: vides enim cætera. nā si κατ' εἰδῶλων ἐμπασιώσης videremus, valde laborarēt εἰδῶλα in an- gustiis. nunc fit lepidè illa ἐκχυσις radiatorum. cætera si reprehēderis, non feres tacitum, nisi siquid erit eiusmodi, quod sine sumptu corrigi possit. Venio nunc ad mensē Ianuariū, & ad ὑπόστασιν nostram, ἀσ πολιτείας, in qua σωκρατικῶς εἰς ἐκείτερον, sed ta- men ad extremum, vt illi solebant, πρὸς ἑσέως σπυ. Est res sanè magni consilii: nam aut fortiter resistendum est legi agrariæ, in quo est quædam dimicatio, sed plena laudis: aut quiescendum, quod est non dissimile, atque ire in Solonium aut Antium: aut etiam adiuuandum, quod à me aiunt Cæsarem sic expectare, vt non dubitet: nam fuit apud me Cornelius, hunc dico Balbum Cæsaris familiarem: is affirmabat illum omnibus in- rebus meo & Pompeii consilio vsurum, daturumque operam, vt cum Pompeio Craf- sum coniungeret. Hic sunt hæc: coniunctio mihi summa cum Pompeio, si placet, etiā cum Cæsare, reditus in gratiam cum inimicis, pax cum multitudine, senectutis otium. sed me κατὰ χρισίς mea illa commouet, quæ est in libro I I I,

Interea cursus, quos prima à parte iuuentæ,

Quosque adeò Consul virtute, animoque petisti,

Hos retine, atque auge famam, laudisque bonorum.

Hæc mihi cū in eo libro, in quo multa sunt scripta δημοκρατικῶς, Calliope ipsa præscri- pserit, nō opinor esse dubitandū, quin semper nobis videatur εἰς δίκαιος δημοσ, ἀμύνησθαι πρὸς πάσης. sed hæc ambulationibus compitalitiis reseruemus. Tu pridie Compitalia memento. balneum calferi iubebo: & Pomponiam Terētia rogat: matrem adiunge- mus. Θεοφράστου πρὸς φιλομαθίας affer mihi de libris Quinti fratris. Vale.

CICERO ATTICO S.

FECISTI mihi pergratum, quòd Serapionis librum ad me misisti: ex quo quidem ego (quod inter nos liceat dicere) millesimam partem vix intelligo. pro eo tibi præ- sentem pecuniam solui imperaui, ne tu expensum muneribus ferres. At quoniam numorum mentio facta est, amabo te, cura vt cum Ticinio, quoquomodo poteris, transigas. si in eo, quod ostenderat, non stat, mihi maximè placet ea, quæ malè empta sunt, reddi, si voluntate Pomponiæ fieri poterit: si ne id quidem, numi potius reddan- tur, quàm vllus sit scrupulus. valde hoc velim antequam proficiscare, amanter, vt so- les, diligenterque conficias. Clodius ergo, vt ais, ad Tigranem: velim, Syriæ condi- tione: sed facilè patior. accommodatius enim nobis est ad liberā legationem tempus illud, cum & Quintus noster iam, vt speramus, in otio cōfederit, & iste sacerdos Bonæ Deæ cuiusmodi futurus sit, sciri possit. interea quidē cum musis nos delectabimus ani- mo æquo, immò verò etiam gaudenti ac libenti. neque mihi vnquā veniet in mentem Crasso inuidere neque pœnitere, quòd à me ipse non desciuērim. De geographia, da- bo operam, vt tibi satisficiam: sed nihil certi polliceor. magnum opus est: sed tamen, vt iubes, curabo, vt huius peregrinationis tibi opus extet. tu quicquid indagaris de Re- pub. & maximè quos Cōsules futuros putes, facito vt sciam. tamen si minus sum curio- sus: statui enim nihil iam de Rep. cogitare. Terētia saltum perspeximus. quid qua- ris: præter quercū Dodonæam nihil desideramus, quo minus Epeirū ipsam possidere videamur. Nos circiter Cal. aut in Formiano erimus, aut in Pompeiano. tu, si in For- miano non erimus (si nos amas) in Põpeianum venito. id & nobis erit periucūdum, & tibi nō sanè deuiū. De muro, imperaui Philotimo, ne impediret quo minus id fieret,

quod tibi videretur. cenfeo tamen adhibeas Vectiū. his tēporibus, tam dubia vita optimi cuiusque, magni æstimo vnus æstatis fructum palæstræ Palatinæ, sed ita tamen, vt nihil minus velim, quàm Pomponiam & puerum versari in timore ruinæ. Vale.

CICERO ATTICO S.

CUPPIO equidem, & iam pridem cupio Alexandriam, reliquāque Aegyptum videre, & simul ab hac hominū fatietate nostri discedere, & cum aliquo desiderio reuer-
ti. sed hoc tempore, & iis mittentibus, αἰδέομαι πρῶτας καὶ πρῶταδας ἐλασιπέπλους, quid enim nostri optimates, si qui reliqui sunt, loquentur? an me aliquo præmio de sententia esse deductum? πολυδάμας μοι ἄνωπος ἐλεγχέω ἄνα. Σησι Cato ille noster, qui mihi vnus est pro centum millibus: quid verò historix de nobis ad annos D C. prædicarint: quas quidem ego multò magis vereor, quàm eorum hominum, qui hodie viuunt, rumusculos. sed opinor excipiamus & expectemus. si enim deferretur, erit quædam nostra potestas, & tum deliberabimus. & iam hercule est in non accipiendo nonnulla gloria. Quare siquid Θεοφάνης tecum fortè cōtulerit, ne omnino repudiaris. de istis rebus expecto tuas literas, quid Arrius narret, quo animo se destitutum ferat, & qui Consules parentur, vtrum (vt populi sermo) Pompeius & Crassus, an vt mihi scribitur, cum Gabinio Ser. Sulpitius, & num quæ nouæ leges, & num quid noui omnino: & quoniam Nepos proficiscitur, cuinam Auguratus deferatur: quo quidem vno ego ab istis capi possum. videte ciuitatem meam. Sed quid ego hæc, quæ cupio deponere, & toto animo atque omni cura φιλοσοφῆν: sic inquam in animo: sic vellem ab initio. Nunc verò, quoniā quæ putauī esse præclara, expertus sum quàm essent inania: cum omnibus musis rationem habere cogito. tu tamen de Curtio ad me rescribe certius, & num quis in eius locum paretur, & quid de P. Clodio fiat, & omnia, quemadmodum tu polliceris, ἐπι γολῆς scribe: & quo die Roma te exiturum putes, velim ad me scribas, vt certio-
rem te faciam, quibus in locis futurus sim: epistolamque statim des de his rebus, de quibus ad te scripsi. valde enim expecto literas tuas. Vale.

CICERO ATTICO S.

QUOD tibi superioribus literis promiseram, fore vt opus extaret huius peregrinationis: nihil iam magnopere confirmo. sic enim sum complexus otium, vt ab eo diuelli non queam. itaque aut libris me delecto, quorum habeo Antii festiuam copiam: aut fluctus numero: nam ad lacertas captandas tēpestates non sunt idoneæ. à scribendo prorsus abhorret animus. etenim γεωγραφικὰ quæ cōstitueram, magnum opus est: ita valde Eratosthenes, quem mihi proposueram, à Serapione & ab Hipparcho reprehenditur. quid censes, si Tyrannio accesserit? & hercule sunt res difficiles ad explicandum, & ὁμοφθεῖς: nec tam possunt ἀπὸ γεωγραφῶν, quàm videbantur: & quod caput est, mihi quæuis satis iusta causa cessandi est. Quinetiam dubitem, an hîc Antii confidam, & hoc tempus omne cōsumam: vbi quidem ego mallem diu nimirum, quàm Romæ fuisse. tu verò sapientior Buthroti domum parasti. sed mihi crede, proxima est illi municipio hæc Antiatum ciuitas. esse locum tam prope Romam, vbi multi sint, qui Vatinium nunquam viderint: vbi nemo sit, præter me, qui quenquā ex vigintiuiris vnum esse saluum velit: vbi me interpellat nemo, diligant omnes. hîc, hîc nimirum πολιτεύ-
τεον. nam istic non solum nō licet, sed etiā tædet. itaque ἀνέκδοτα à nobis, quæ tibi vni legamus, Theopompino genere, aut etiam asperiore multo pāgentur. neque aliud iam quicquam πολιτεύομαι, nisi odisse improbos, & id ipsum nullo cum stomacho, sed potius cum aliqua scribendi voluptate. Sed vt ad rē, scripsi ad Quæstores vrb. de Quinti fratris negotio. vide quid narrent, & quæ spes sit denarii, an cistophoro Pompeiano iaceamus. Præterea de muro, statue quid faciendum sit. Aliud quid: etiam. quando te proficisci istinc putes, fac vt sciam. Vale.